国家外汇管理局宁波市分局文件

甬外管〔2011〕57 号

关于开展境内银行对外债权登记管理试点的通知

外汇局各县（市、区）支局，各外汇指定银行：

根据《国家外汇管理局关于在宁波市开展境内银行对外债权

登记管理试点的批复》（汇复〔2011〕133 号），我分局决定于 2011

年 10 月 1 日起开展境内银行对外债权登记管理试点，现就有关

事项通知如下：

一、对外债权登记作为一项全新尝试，对实现资本项目均衡

管理，促进资本项目可兑换有着重要意义，请各行高度重视，稳

妥实施，严格按照相关管理办法及操作指南办理（见附件 1、2）。

二、辖内开展跨境贷款业务的各行应事先报我分局备案，备

案材料包括申请报告、组织机构代码证、债权登记专岗人员名单，

我分局将据此为各行开通登记平台用户名及密码。

三、2011 年 10 月 1 日前已发生过跨境贷款业务的银行应根

据本通知的要求于2011年 10月30日前办理对外债权补充登记。

四、试点过程中如遇问题或发现异常情况，应及时向我分局

反映。

联系人：资本项目管理处，吴欣；联系电话：87058361。

附件：1.宁波市银行跨境贷款对外债权登记管理办法

2.宁波市银行跨境贷款对外债权登记操作指南

二○一一年九月二十日

主题词：资本项目 银行债权 试点 通知

内部发送：办公室、国际收支处、资本项目处、经常项目处。

联系人：吴 欣 联系电话：87058361

打 字：印丽娜 校 对：吴 欣 （共印 50 份）

中国人民银行宁波市中心支行办公室 2011 年 9 月 20 日印发

附件 1

宁波市银行跨境贷款对外债权登记管理办法

第一章 总则

为准确、及时、完整的统计境内银行对外债权信息，加强对

境内银行跨境贷款资金流出入的监测，根据《中华人民共和国外

汇管理条例》，特制定本办法。

一、银行跨境贷款是指境内银行（贷款人）向境外机构或个

人（借款人）直接提供的资金融通方式。包括拆放境外同业、购

买非居民发行债券、普通贷款（含银团贷款）及贸易融资等。

跨境贷款对外债权登记是指境内银行从事跨境贷款过程中

形成对外债权或对外债权发生变化的，境内银行需在外汇局对外

债权登记系统上进行逐笔登记。

境内银行包括：境内具有法人资格的银行、经法人银行授权

的境内分支机构或外资银行境内主报告行及经主报告行授权的

境内分支机构。

二、国家外汇管理局宁波市分局依法履行对宁波辖内银行跨

境贷款对外债权登记管理及统计监测职能。

三、宁波辖内各银行应当按照本办法规定办理跨境贷款（包

括外币和人民币）对外债权登记及相关外汇业务。

第二章 对外债权登记管理

四、宁波辖内各银行在经批准的经营范围内,可按照市场化原

则与境外机构或个人自主开展跨境贷款业务，并自行承担业务风

险。

五、境内银行开展跨境贷款业务应具备以下条件：

（一）具有经营跨境贷款的资格；

（二）完备的跨境贷款管理内控制度。

六、对于要求开展跨境贷款的境内银行，外汇局在对外债权

登记系统上为其开通用户名及密码。境内银行登录对外债权登记

系统后，可以直接办理对外债权登记。

七、境内银行向借款人发放贷款当日，应在对外债权登记系

统中办理登记，录入境外借款人基本情况、贷款金额、利率、贷

款期限等信息。

八、已办理跨境贷款对外债权登记的主要条款（如贷款金额、

利率、期限等）发生变更的，境内银行应在变更当日在对外债权

登记系统办理变更登记。

九、借款人发生还本付息的，境内银行应在资金到账当日在

对外债权登记系统办理还本付息登记。

十、境内银行对境外非金融机构跨境贷款的资金只能用于借

款人的生产经营活动，不得用于境外借贷、证券投资，也不得以

借贷、股权投资或证券投资等形式直接或通过第三方间接调回境

内使用。

第三章 附则

十一、境内银行与境外机构或个人之间因跨境贷款发生的资

金往来，按照跨境交易进行管理，并按照有关规定进行国际收支

申报，纳入金融机构境外资产负债及损益统计。

十二、未按照本办法办理跨境贷款对外债权登记的，外汇局

将依照《中华人民共和国外汇管理条例》第四十八条规定予以处

罚。

十三、国家外汇管理局宁波市分局依法对辖内银行跨境贷款

业务进行现场和非现场检查。

十四、本办法自国家外汇管理局批准同意之日起施行，本办

法由国家外汇管理局宁波市分局负责解释。

附件 2：

宁波市银行跨境贷款债权登记操作指南

为明确宁波辖内银行跨境贷款债权登记事项，规范登记要

求，根据《宁波市银行跨境贷款债权登记管理办法》，特制定本

操作指南。

一、申请赋码

宁波辖内银行跨境贷款业务应通过跨境贷款债权登记系统

进行债权登记。银行应事先向外汇局宁波市分局（以下简称“外

汇局”）提交申请报告、跨境贷款内部管理制度申请开通系统，

外汇局受理通过后，为银行赋予系统登录代码及密码。

二、系统功能及登记事项

跨境贷款债权登记系统以登记为核心，银行端下设“新增登

记”、“变更登记”、“还本付息登记”、“登记查询”四个功能模

块。外汇局端下设“登记查询”、“统计监测”两个功能模块。

银行债权登记事项包括：1．贷款金额；2．贷款币种；3．贷

款利率；4．贷款期限；5．贷款性质；6．贷款用途；7．债务人

名称；8．债务人国别；9．债务人是否为境外投资企业；10．还

本金额；11．付息金额。

三、新增登记

银行发生跨境贷款业务后，应于当日进行债权登记。登录系

统后，银行选择“新增登记”模块，待系统显示录入界面后填写

1-9项登记事项。填写完毕后，点击“登记”按钮，系统将自动

生成登记序列号，作为该笔跨境贷款的唯一标识。

四、变更登记

当上述登记事项发生变化时，银行应于当日进行变更登记。

登录系统后，银行选择“变更登记”模块，系统将显示登记序列

号录入界面。银行通过输入登记序列号搜寻原登记界面，并直接

更改登记事项，然后点击“变更”按钮，系统将自动更新登记信

息并保存变更记录。

五、还本付息登记

债务人还本付息资金到账后，银行应于当日进行还本付息登

记。登录系统后，银行选择“还本付息登记”模块，系统将显示

登记序列号录入界面。银行通过输入登记序列号搜寻原登记界

面，并输入还本付息金额，然后点击“注销”按钮。当累计还本

额小于本金，系统显示“部分注销”；当累计还本额等于本金，

系统将该笔贷款自动注销。

六、登记查询

当外汇局和银行需了解跨境贷款业务情况时，可登录系统查

询。银行选择“登记查询” 模块后，系统将提供所有该行按登

记时间排列的登记序列号列表，点击表内任一登记序列号，系统

将显示该序列号所属跨境贷款的所有登记事项。外汇局选择“登

记查询”模块后，系统将提供组合查询功能。外汇局输入任意登

记事项组合后，系统将以列表形式显示查询结果，并可形成 Excel

格式供打印输出。

七、统计监测

外汇局选择“统计监测”模块后，系统将以统计报表形式显

示当前各行跨境贷款债权登记的总体情况（见附表一），其中点

击任一银行名称，系统将以报表形式显示该行跨境贷款债权登记

的明细情况（见附表二）。上述两类报表皆可形成 Excel格式供

打印输出。

附表一

宁波市银行跨境贷款债权登记统计表

银行名称 累计登记笔数 累计登记金额 累计还本金额 累计付息金额 登记余额

合计

附表二

XX银行跨境贷款债权登记明细表

登记序列号 币种 金额 金额折美元 贷款期限 贷款利率 贷款用途 贷款性质 债务人国别 债务人名称
债务人是否为

境外投资企业

注:贷款用途包括日常营运资金、买方信贷、股权投资、其他；贷款性质包括一般商业贷款、境外同业拆借、贸易融资、其
他。